Jornal Oficial nº 4045 Pág. 1   Quinta-feira, 16 de abril de 2020

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

DECRETOS
DECRETO Nº 464 DE 14 DE ABRIL DE 2020

SÚMULA: Reestima a Receita Prevista; inclui Fonte de Recursos; abre Crédito Adicional Suplementar - Excesso de Arrecadação; e altera o
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica reestimada a Receita de Transferências Correntes, referente a Fonte de Recursos 493 - Coronavírus (COVID-19), para R$ 22.535.095,82
(vinte e dois milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, noventa e cinco reais e oitenta e dois centavos), conforme a seguir demonstrado:

Código
Fonte de
Recursos

Especificação
Previsão

Inicial
(1)

Valor Atualizado
Decreto n.º
449/2020 (2)

Previsão da
Arrecadação até

Dezembro/2020 (3)

Excesso de
Arrecadação

(4)

1000.00.00.00.00.00.00.00  Receitas Correntes 0,00 1.127.886,00 22.535.095,82 21.407.209,82

1700.00.00.00.00.00.00.00  Transferências Correntes 0,00 1.127.886,00 22.535.095,82 21.407.209,82

1718.03.9.1.01.00.00.00.00 493
Enfrentamento da Emergência de
Saúde - CORONAVÍRUS (COVID-

19)
0,00 1.127.886,00 22.535.095,82 21.407.209,82

TOTAL 0,00 1.127.886,00 22.535.095,82 21.407.209,82

(1) Valor da Receita prevista na Lei nº 12.990 de 20 de dezembro de 2019;

(2) Valor Atualizado;

(3) Valor previsto arrecadado até Dezembro/2020;

(4) Excesso de Arrecadação = (Valor Previsto de Arrecadação até Dezembro/2020 - Valor Atualizado).

Art. 2º.  Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 493 - Coronavírus (COVID-19)
na Natureza da Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

Art. 3º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), junto ao
Fundo Municipal de Saúde de Londrina / Fundo Municipal de Saúde - FMS, conforme a seguir especificado:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$

42010.10.122.0016.6.075 3.3.90.30 493 5.000.000,00

42010.10.122.0016.6.075 3.3.90.39 493 1.000.000,00

TOTAL 6.000.000,00

Art. 4º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso II, § 1º, do art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e do previsto nos §§ 1º e 2º, do art. 12, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019.

Parágrafo único. Como provável excesso de arrecadação considerar-se-á o montante de R$ 21.407.209,82 (vinte e um milhões, quatrocentos e sete
mil, duzentos e nove reais e oitenta e dois centavos), oriundos da União, por intermédio do Ministério da Saúde.

Art. 5º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), conforme a seguir especificado:

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Inicial Acréscimo Atual

42 111 493 Abril 1.127.886,00 6.000.000,00 7.127.886,00

Total 1.127.886,00 6.000.000,00 7.127.886,00

Quinta-feira, 16 de abril de 2020 ANO XXII Nº 4045 Publicação Diária

MUNICIPI
O DE
LONDRIN
A:757714
77000170

Assinado de
forma digital
por MUNICIPIO
DE
LONDRINA:7577
1477000170
Dados:
2020.04.16
18:06:02 -03'00'

Jornal Oficial nº 4045 Pág. 2   Quinta-feira, 16 de abril de 2020

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 14 de abril de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, Janderson
Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia

DECRETO Nº 472 DE 16 DE ABRIL DE 2020

SÚMULA: Decreta luto oficial pelo falecimento de  Roberto Alves Lima Junior.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido luto oficial por 3 (três) dias, com hasteamento da Bandeira Municipal, em sinal de profundo pesar pelo falecimento
de   Roberto Alves Lima Junior, ocorrido no dia 16 de abril de 2020, jovem admirável, empreendedor, pessoa e profissional exemplar, um dos mais
qualificados servidores da prefeitura, figura querida, pessoa humilde, conciliador, que a todos respeitava e buscava através do conhecimento técnico
conciliar as necessidades e anseios de toda sociedade londrinense. Tratava a todos com respeito e amor, independente de cor, credo, condição
social ou religião. Exerceu com responsabilidade e competência a direção do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina – IPPUL.  Uma
perda muito grande para todos nós da prefeitura de Londrina, e também para nossa cidade.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Londrina, 16 de abril de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0112/2020

Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0112/2020, objeto:
Registro de Preços para eventual locação de banheiros químicos. Valor máximo da licitação: R$ 181.708,97 (cento e oitenta e um mil setecentos e
oito reais e noventa e sete centavos). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo
telefone (43) 3372-4411, ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 15 de  Abril de 2020. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA.

ATAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0143/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0120/2020
EDITAL DE PREGÃO Nº. PG/SMGP 0086/2020
CONTRATADA: CIRÚRGICA ITAMARATY COMERCIAL - EIRELI
REPRESENTANTE: Elismar de Souza Vieira
SÓCIO(S): Elismar de Souza Vieira
CNPJ: 29.426.310/0001-54
PRAZO DE EXECUÇÃO:. 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 555,00 (quinhentos e cinquenta e cinco reais).
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares (Campo Cirúrgico, Cânulas, PVPI e diversos) para todas as unidades da Autarquia Municipal de Saúde
- AMS através do Sistema de Registro de Preços.
PROCESSO SEI Nº: 19.008.047815/2020-62
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2020
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0145/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 0120/2020
EDITAL DE PREGÃO Nº. PG/SMGP 0086/2020
CONTRATADA: PRIORITTA PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI
REPRESENTANTE: Vinícius Lopes Salvi
SÓCIO(S): Vinícius Lopes Salvi
CNPJ: 29.700.587/0001-23
PRAZO DE EXECUÇÃO:. 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 7.137,66 (sete mil cento e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos).
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares (Campo Cirúrgico, Cânulas, PVPI e diversos) para todas as unidades da Autarquia Municipal de Saúde
- AMS através do Sistema de Registro de Preços.
PROCESSO SEI Nº: 19.008.047929/2020-11
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2020
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina.

EDITAIS

EDITAL N° 58/2020 – SMRH

Convoca, para MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE, candidatos aprovados no Concurso Público aberto pelo Edital n° 172/2015-DDH/SMRH para provimento de
vagas no cargo de Gestor Social – Serviço Social.

Faço pública para conhecimento dos interessados, mediante a AUTORIZAÇÃO do Chefe do Executivo, após manifestações favoráveis consignadas pelos
órgãos internos de Controle, Planejamento e Fazendário, para a contratação de 05 (cinco) vagas do cargo de Gestor Social – Serviço Social,
destinada à Secretaria Municipal de Assistência Social;